ИНФОРМАЦИЯ

по результатам контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного использования средств, выделенных из областного бюджета на реконструкцию зданий по ул. Баррикад, д. 172 в г. Калуге под государственный архив Калужской области».
Контрольное мероприятие проведено в государственном казенном учреждении Калужской области «Управление капитального строительства» (далее – ГКУ КО «УКС») в соответствии с пунктом 1.5.1 плана работы Контрольно-счетной палаты Калужской области на 2015 год и распоряжением о проведении контрольно-проверочного мероприятия от 08.07.2015 № 32-п.
В результате контрольного мероприятия установлено следующее.

1. Согласно разрешениям на строительство объекта – реконструкция зданий по ул. Баррикад, д. 172 в г. Калуге под государственный архив Калужской области (далее – объект) от 27.01.2011 № RU40301000-021, от 08.02.2013 № RU40301000-056 и от 06.12.2013 № RU40301000-809, а также разрешению на ввод объекта в эксплуатацию от 20.01.2015 № RU 40301000-005 застройщиком является Управление по делам архивов Калужской области.

Вместе с тем на выполнение комплекса работ по реконструкции объекта – между ГКУ КО «УКС» и министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калужской области был заключен договор от 13.03.2008 № 26-08/03 на безвозмездную передачу функций государственного заказчика. В своей деятельности ГКУ КО «УКС» на объекте выполняло функции, относящиеся, согласно Градостроительному кодексу РФ, к функциям застройщика.

Документов, уполномочивающих Управление по делам архивов Калужской области на выполнение функций застройщика, при проверке не представлено.

Также не представлены документы, подтверждающие передачу Управлением по делам архивов Калужской области каких-либо полномочий от ГКУ КО «УКС».

2. В нарушение статьи 55 Градостроительного кодекса РФ, постановления Правительства РФ от 24.11.2005 № 698 «О форме разрешения на строительство и форме разрешения на ввод объекта в эксплуатацию», Инструкции о порядке заполнения формы разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, утвержденной приказом Министерства регионального развития РФ от 19.10.2006 № 121, постановления Государственного комитета РФ по статистике от 30.10.1997 № 71а «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты, основных средств и нематериальных активов, материалов, малоценных и быстроизнашивающихся предметов, работ в капитальном строительстве» стоимость объекта в документах, подтверждающих ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию, указана меньше, чем стоимость незавершенного строительства, учтенная в бухгалтерском учете по состоянию на 01.07.2015.
3. В стоимость затрат по объекту реконструкции не включена первоначальная (остаточная) стоимость зданий, подлежащих реконструкции в рамках реализации работ на объекте.

Документов, подтверждающих передачу данных зданий ГКУ КО «УКС», с указанием их стоимости, для выполнения строительных работ при проверке не представлено.

4. ГКУ «УКС» приняты к учету затраты по аренде за январь-апрель 2015 года земельного участка, разрешенным использованием которого по договору аренды от 01.09.2012 № 18 является выполнение погрузочно-разгрузочных и транспортно-складских работ на объекте строительства. Арендуемый участок в связи с подписанием 15.12.2014 акта о приемке законченного строительством объекта ф. № КС-11 не мог быть использован с 01.01.2015 по 01.05.2015 для выполнения работ, определенных вышеуказанным договором аренды. По данным бюджетного учета учреждения на 01.07.2015 затраты по арендной плате не оплачены и включены в кредиторскую задолженность.

В соответствии со статьей 34 Бюджетного кодекса РФ оплата арендной платы будет являться безрезультативным (неэффективным) использованием средств областного бюджета.

5. По состоянию на 01.07.2015 по расчетам за работы по объекту строительства числится дебиторская задолженность. Дебиторская задолженность сложилась в результате перечисления 24.08.2011 ООО «Калужский областной водоканал» авансовых платежей по договору от 31.03.2010 № 26к.

Перечисление ГКУ «УКС» средств на оплату аванса ООО «Калужский областной водоканал», числящихся в течение длительного времени в составе дебиторской задолженности, является временным отвлечением средств областного бюджета.

6. В нарушение Положения о составе разделов проектной документации и требованиях к их содержанию, утвержденного постановлением Правительства РФ от 16.02.2008 № 87, в ходе контрольного мероприятия не представлен раздел 3 проекта «Архитектурные решения», являющийся обязательным разделом проектной документации.
7. При проверке выявлено несоблюдение ГКУ КО «УКС» п. 4.1 Контракта № 20-538/2010а-1, предусматривающего текущую оплату подрядной организации за выполненные работы, подтвержденные актами приемки выполненных работ ф. № КС-2 и справками о стоимости выполненных работ по ф. № КС-3, в размере, не превышающем 95 % их стоимости. 
8.  В нарушение статьи 309 Гражданского кодекса РФ и п. 3.2 Контракта № 20-538/2010а-1 подрядной организацией нарушен установленный срок (01.11.2012) выполнения работ. Объект, согласно ф. № КС-11, сдан в эксплуатацию 15.12.2014, т.е. с нарушением установленного срока более чем на 2 года.

9. В нарушение части 5 статьи 9 Федерального закона № 94-ФЗ и ч. 1 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ при исполнении контрактных обязательств в разрезе видов работ произведена замена оборудования при выполнении работ по наружным сетям газопровода среднего давления, а также удорожание пуско-наладочных работ «вхолостую».

10. Заключение и исполнение ГКУ «УКС» и ООО «РосСлаваСервис» в августе 2014 года государственного контракта от 12.08.2014 № 0137200001214006104-0063941-01 по устройству площадки ОТШ ДОСААФ, учитывая фактическое выполнение данных работ в июле 2011 года, произведено в нарушение действующего законодательства в сфере размещения заказов для государственных нужд.

Согласно проектно-сметной документации площадка включена в состав временных сооружений. Согласно акту о сдаче в эксплуатацию временного сооружения от 01.09.2014 № 13 временные сооружения приняты в эксплуатацию. Определены материалы, подлежащие возврату (ж/б опоры, щит учета, светильники, профлист, блоки бетонные).

Устройство площадки было осуществлено на территории, переданной 13.01.2011 ГКУ «УКС» во временное безвозмездное срочное пользование ООО «Управление Спецмонтажстрой-1». ГКУ КО «УКС» возвратило ООО «Управление Спецмонтажстрой-1» территорию согласно акту приемки-передачи от 30.12.2014.

Документов о порядке использования имущества, находящегося на вышеуказанной территории (асфальтобетонная площадка с сооружениями), при проверке не представлено. 

Имущество Калужской области (временное сооружение) использовалось с января по сентябрь 2015 года в нарушение Закона Калужской области от 07.04.2003 № 192-ОЗ «Об управлении и распоряжении государственной собственностью Калужской области» сторонними организациями без согласия собственника (Калужской области).
11. В нарушение статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации и пункта 5 статьи 9 Закона № 94-ФЗ контракт от 01.12.2008 № 22-522/2008а-1, заключенный ГКУ «УКС» и ООО «ПСО «Стройтехпроект» на выполнение проектных работ, не исполнен в установленный срок. 

ГКУ КО «УКС» за несвоевременное исполнение ООО «ПСО «Стройтехпроект» обязательств по контракту неустойка не предъявлялась. Документов, поясняющих причины непредъявления неустойки ГКУ КО «УКС», при проверке представлено не было.

Результаты контрольного мероприятия рассмотрены на заседании Коллегии Контрольно-счётной палаты Калужской области.

По результатам контрольного мероприятия в целях устранения выявленных недостатков в адрес ГКУ КО «УКС», направлено представление.
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